
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DA DIREÇÃO 

 
Rodovia Governador Mário Covas, s/n  | UFES- Campus São Mateus, Litorâneo, São Mateus, ES  | CEP 29932-540 | 

Telefone: (27) 3312-1511 Gabinete da Direção| email: diretoria.ceunes@ufes.br  

Portaria CEUNES Nº. 044, de 17 de dezembro de 2020. 
 

 O Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES) da 
Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) usando de atribuições legais e 
estatutárias; 
 
 CONSIDERANDO o que consta no Documento Avulso nº. 23068.053667/2020-
88; 
 CONSIDERANDO o art. 16º da Resolução Nº. 52/2017 do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE; 
 
 CONSIDERANDO a necessidade de composição da Comissão Especial (CES); 
 
 CONSIDERANDO aprovação da Plenária, por unanimidade, na Vigésima 
Segunda Sessão Ordinária do Conselho Departamental do CEUNES, realizada no dia 14 
de dezembro de 2020, da indicação dos nomes do professores Antonio Henrique Pinto, 
Iran Abreu Mendes e Wagner Rodrigues Valente, para compor a Comissão Especial; 
 

R E S O L V E: 
 

1. Compor a Comissão Especial para avaliação docente do Centro 
Universitário Norte do Espírito Santo, conforme segue: 

 
Comissão Especial (CES) 

Membro Instituição E-mail 

Antonio Henrique Pinto Instituto Federal de 
Educação do Espírito Santo  ahenrique@ifes.edu.br 

Iran Abreu Mendes Universidade Federal do 
Pará  iamendes1@gmail.com 

Wagner Rodrigues Valente Universidade Federal de São 
Paulo wagner.valente@unifesp.br 

      



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DA DIREÇÃO 

 
Rodovia Governador Mário Covas, s/n  | UFES- Campus São Mateus, Litorâneo, São Mateus, ES  | CEP 29932-540 | 

Telefone: (27) 3312-1511 Gabinete da Direção| email: diretoria.ceunes@ufes.br  

2.   A Comissão Especial tem o prazo de 30 (trinta) dias, a partir do 
recebimento do processo, para a conclusão dos trabalhos, remetendo o processo à 
Direção do Centro que dará os encaminhamentos legais. 

 
 

São Mateus (ES), 17 de dezembro de 2020. 
 

 
 
 

Luiz Antonio Favero Filho  
Diretor CEUNES/UFES 

LUIZ ANTONIO 
FAVERO FILHO

Assinado de forma digital por LUIZ 
ANTONIO FAVERO FILHO 
Dados: 2020.12.17 14:53:23 -03'00'


